Cum desicereur argento imperator quo conductitium militem demereretur (pensiones enim publicæ exactæ non erant, partim propter tumultus bellicos, partim quia et agrestium, qui plurimum pendere consueverunt, alii suis sedibus pulsati a militibus senioris direpti erant : et quos junior ad custodiam miserat, militari avaritia res eorum sequebantur agebantque (89), a quibus nihilo mitius, quam ab hostibus tractabantur), mœrorem capiebat, et sollicitudine exedebatur, circumspiciens unde sumptum nancisceretur. Meditandum ac triste intuens magnus domesticus, et causæ nescius, quid eum angat seiscitatur. Inopia pecuniæ, inquit, propterea quod vectigalia coacta non sunt, et quam deprecari non licet, stipendiorum persolvendorum necessitas. Atqui ego (excipit magnus 86 domesticus) hujus inopiæ probe conscius, simul ac litteras ad evocandum exercitum misisti, pecuniam necessariam de meis comparavi (90), et amplius nihil opus est, quam ut miles unusquisque veniat, destinataque mercedem tollat : id quod vel cras, vel perendie fieri poterit. Quare hac de causa ne te exerceas. Tum imperator : Quid tandem satis de tuo in me amore dici potest ? Aigre autem mihi est valde ob hoc quoque, quod quantum de facultatibus tuis inde ab adventu nostro Adrianopolin ad communem usum impenderis, et quas nunc impendes multas aureorum myriadas, considero. Idcirco non secus quam ipsa pecuniæ difficultas, pungit ac vellicat animum meum, te tantum rei nummariæ dispendium mea causa perpeti. Huic colloquio Theodora Palæologina, magni domestici mater, præsens intererat, quæ sic orsa est : Equidem ego talibus in rebus sumptum impendere nullum dispendium, imo vero omnium questuum questuosissimum atque prudentissimum judico. Si enim pretium redemptionis animæ hominis sunt ipsius divitiæ (91), sive quis pro peccatis suis, sive pro vita sua quid-

Jacobi Pontani notæ.

(89) II Æneid. :

... alii rapiunt incensa scrutantque Pergama.

Vide quæ in eum locum habeant nostræ symbolæ. Similia sunt illa in Manilianâ : Atque hoc etiam magis, quam cæteros, quod ejusmodi in provinciam homines cum imperio misimus, ut, etiamsi ab hoste defendant, tamen ipsorum adventus in urbes socio-

rum non multum ab hostili expugnatione differat.

(90) Fuit enim ditissimus, et pecuniosissimus, ut patebit lib. III, et nos id ipsum ex eodem libro in Vita ejus jam docuimus; fecitque in ista beneficentia veri amici officium.

(91) Locus est Proverb. XIII : Redemptio animæ viri divitiæ suæ. Hoc ad animam Theodoræ byzantinæ accommodat, ut vides.

pium erogaverit, haud in damnis sua erogatio, sed in Ineris deputanda est. Adhoc, cum divinae Scripturae doceant¹, ubi thesaurus noster sit, ibi cor nostrum esse, apud te, imperator, quoniam tu thesaurus magni domestici es, etiam cor ejus erit. Quod cum ita sit, caeteram pecuniam ut rem nihili contemnet. Sed haec mittamus. Si nummis parcentes, in vitae discrimen incidatis, an non clarum est, vobis cum dedecore mortuis vestras ad alios, et forsitan ad inimicissimos translaturum iri pecunias? Proinde ne vel corporibus, vel pecuniis parcitote, quoad bellum hoc ad emolumentum vestrum accommodaveritis.

CAPUT XXIX.

Apri obsidentur et expugnantur. Ad captivos milites admonitoria imperatoris oratio, et in eosdem humanitas. Rursum ad suos, de moderanda victoria et misericordia in victos, Christianam concinnacula.

Gratjis matronae actis, egreditur imperator, et cum primoribus in consilium venit, priusne Apras, et Garrellam, an exercitum ad ultiores civitates desertrices adducat: quod hic minus nocerent, et capi facilius possent, illae et plus nocerent, et cum structura mœnium, tum militarijntus praesidio essent validissimae. Stetit sententia, prius Apras aggrediendos. Paratis omnibus, et pecunia in stipendia numerata, Didymoticho illuc movent: ubi castris communitis, caduceatorem mittit imperator, qui pro iauris stantes salutes, et ad urbem sine dimicatione dedendam impellat, dicatque, non eos deliquisse quidquam, nec imperatorem ipsis irasci: sed culpam defectionis penes eum esse, qui deficere coegisset, non penes illos, qui coacti fuissent. Quamobrem si positis armis ad fidem officiumque redirent, multa beneficia promerituros. At enim qui in muris erant, ne totum quidem quod dicebatur audire sustinentes, maligne ipsam venire sueclamabant, et cantilenam istanc non sibi, qui omni essent expertes metu, nec dolis deludi facile possent, sed aliis potius debere occinere: se creditori suo fidem, et oppidum tuto servaturos. Iterato mittuntur alii, qui suadeant, ne consilio malo pravoque maleficia quam beneficiis, cum possint, experiri malint. Quibus contumeliose respondentibus, lapidibusque et jaculis caduceatores appetentibus, ac de caetero quemquam ad se mitti votantibus, nisi eum occisum vellent, quia se verbis nihil proficere videbat imperator, scias ad mœnia postridie conscendenda parari jussit. Quod cum cernerent, qui in mœnibus stabant, hostium conatum ut inanem irridebant, murorum excelsitate ac firmitate, propugnatorumque multitudine se inexpugnabiles fore confidentes. Nam auxiliares Byzantio equites erant ducenti et viceni, pedites sagittarii ducenti, lique peritissimi: gravis armaturae, qui e machinis tela torquebant triginta: e quibus manus a dexteritate destinata ferendi praeter aliis celebrabatur. Equites indigenae estaphracti centum, sagittarii non